
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO
DE BRASÍLIA - EM LIQUIDAÇÃO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O LIQUIDANTE DA SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA S/A –
SAB, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 48, inciso IX, do Estatuto Social desta
Sociedade, resolve:
Art. 1° Designar os empregados abaixo relacionados para realizarem do Relatório de
Inventário Anual de Material de Almoxarifado no dia 31 de dezembro de 2021, a partir
das 08h00min; Coordenador: GENY BRAZ SALAMONI CRUZ DA SILVA, matrícula
4062-2; Inventariantes: LUIZ CARLOS PEREIRA DE FRANCA, matrícula 4308-7; e
RENATA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 4303-6.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS MONTEIRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 947, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 509, inciso II, do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19
de dezembro de 2018, c/c artigos 5º, inciso IV e 24 do Decreto nº 42.036, de 27 de abril de
2021, resolve:
Art. 1º Designar ADRIANA LIMA DE SALES, matrícula 165.966-6, como Encarregado
Setorial no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e AB-DIEL
NUNES DE ANDRADE, matrícula 1.658.801-0, como seu suplente, para atuarem como
canal de comunicação entre o Controlador, os titulares dos dados e o encarregado
governamental, conforme disposto na Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei
Geral de Proteção de dados- LGPD).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1025, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR a servidora
MIRIAM MATOS DE ANDRADE, matrícula 01388223, TECNICO ENFERMAGEM do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente
com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no
Laudo Médico de Readaptação Funcional nº 794/2018 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF,
de 30/08/2018, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos
termos do processo 00060-00248698/2017-85

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1033, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: DECLARAR A VACÂNCIA, da Carreira de
ANALISTA EM GESTÃO E ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de ANALISTA
EM GESTÃO E ASSISTENCIA PÚBLICA À SAÚDE - TECNICO ADMINISTRATIVO,
2ª Classe, Padrão VI, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal pertencente à Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por MOISES DE CARVALHO RODRIGUES
PARAGUASSU, matrícula 01794337, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA
REGIÃO DE SAÚDE SUL - NÚCLEO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA,
declarando vago o referido cargo, a contar de 1º de outubro de 2021, em virtude de sua posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 54, da Lei Complementar nº 840/2011,
conforme processo 00060-00418392/2021-89.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1034, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, JULIA
PAGUNG KIPPERT, da Carreira de MÉDICO, cargo de MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA,
3ª Classe, Padrão IV, matrícula 16828755, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do
caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) CRDF/SAMU -
CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIAS, declarando vago o referido cargo, a
contar de 22 de setembro de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada
Lei, conforme processo 00060-00420837/2021-91.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1035, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 509, inciso IX, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, publicado no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018 e o artigo 2°, § 2°, do Decreto n° 39.133, de 15

de junho de 2018, publicado no DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, e com base no
Artigo 4° da Portaria nº 750, de 1º de outubro de 2020, resolve: AUTORIZAR
EXCEPCIONALMENTE a concessão de Licença para Tratar de Interesses Particulares a
servidora, ALETEIA BARDT, Enfermeira, matrícula, 14402289, lotada na
SES/SRSLE/DIRAPS/GPMA, a contar de 01/10/2021 a 01/10/2023, nos termos do artigo
144 da Lei Complementar n° 840/2011. A licença poderá ser interrompida, a qualquer
tempo, a pedido do servidor ou à critério da Administração. Processo 00060-
00387812/2021-78.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1036, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
Altera a composição dos membros integrantes da Comissão Permanente de Padronização
de Mobiliário de Escritório e Utilidades Domésticas da SES/DF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março
de 2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 2013 e, em conformidade com o
art. 72, XII, da Portaria nº 210, de 13 de abril de 2017, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros integrantes da Comissão Permanente de
Padronização de Mobiliário de Escritório e Utilidades Domésticas da SES/DF instituída
por meio da Portaria nº 582, de 18 de outubro de 2017, para designar MARCOS
AURELO FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula 129.750-3, para compor a referida
Comissão em substituição a MARCO ANTONIO SANTOS DE AMORIM, matrícula
129.817-8
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1039, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
Dezembro de 2018 e, considerando a implantação do Programa de Descentralização
Progressiva das Ações de Saúde (PDPAS) pelo Decreto nº 31.625, de 29 de abril de 2010
e o disposto na Portaria SES nº 83, de 28 de maio de 2010, republicada com retificações
no DODF nº 151, de 06 de agosto de 2010, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento do Programa de
Descentralização Progressiva das Ações de Saúde (CA PDPAS)
Art. 2º Designar NATALIA DE MENEZES BARBOSA, matrícula 17043654, como
representante do Fundo de Saúde/SES na referida Comissão, em substituição à NÁDIA
ROMEIRO LIMA, matrícula 1.693.188-2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1041, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
conforme processo 00060-00472406/2021-18, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 800, de 12 de agosto de 2021, o ato que designou
ALINE HELOU CUPERTINO DE BARROS, matrícula 14327023, ocupante do cargo de
Coordenadora de Atenção Secundária e Integração de Serviços, símbolo CPE 06, SIGRH
55003079, da Coordenação de Atenção Secundária e Integração de Serviços, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, para substituir o(a) Subsecretário(a) de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, símbolo CPE 02, em seus afastamentos e
impedimentos legais.
DESIGNAR PAULA ZENI MIESSA LAWALL, matrícula 16802802, ocupante do cargo
de Diretor(a) de Áreas Estratégicas da Atenção Primária, símbolo CPE 07, SIGRH
55003074, da Coordenação de Atenção Primária à Saúde, da Subsecretaria de Atenção
Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para substituir o(a)
Subsecretário(a) de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, símbolo CPE 02, em seus afastamentos e impedimentos legais.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1042, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018 e, considerando a implantação do Programa de Descentralização
Progressiva das Ações de Saúde (PDPAS) pelo Decreto nº 31.625, de 29 de abril de 2010
e o disposto na Portaria SES nº 83, de 28 de maio de 2010, republicada com retificações
no DODF nº 151, de 06 de agosto de 2010, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento do Programa de
Descentralização Progressiva das Ações de Saúde (CA PDPAS).
Art. 2º Designar JAIME DALPIAZ, matrícula 17043646, como representante da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde - SAIS/SES, na referida Comissão, em
substituição a LUDMILLA ROSA DE REZENDE, matrícula 1658301-9.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 199, SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


